2021年 12月 24日

各 位

株式会社丸の内キャピタル

神鋼メタルプロダクツ株式会社の株式取得に係る契約締結のお知らせ

株式会社丸の内キャピタル（以下、「当社」という。）が管理・運営する丸の内キャピタル第二号投資

事業有限責任組合は、特別目的会社を通じ、神鋼メタルプロダクツ株式会社（以下、「神鋼メタルプロ

ダクツ」という。）の全株式を取得する株式譲渡契約を締結しましたのでお知らせいたします。

神鋼メタルプロダクツは、株式会社神戸製鋼所が発行株式数の 90%、奥田金属株式会社が 10%

を保有しており、1988 年に操業開始以来、「総合非鉄加工メーカー」として主力製品である銅合金管

とモールドを中心に多種多様な製品を製造・販売しております。銅合金管は主に国内の原子力発電・

火力発電用復水器、海水淡水化装置、船舶・石油化学用熱交換器などに幅広く使用されており、神

鋼メタルプロダクツが有する高い技術力と品質、迅速な保守サービスに基づく顧客との信頼関係を背

景に、今後も売上高は安定的に推移すると見込まれています。モールドについては、電炉におけるビ

レット連続鋳造設備の心臓部品であり、高品質且つ多様な製品が供給可能な神鋼メタルプロダクツは

国内で圧倒的なシェアを誇り、海外においても近年拡販が進んでおります。今後グローバルでの粗

鋼生産量の拡大、環境負荷低減を背景とした電炉へのシフトを追い風に、さらなるモールド需要の拡

大が見込まれています。また、これまでの合理化努力の結果、コスト競争力に優れた事業運営を実現

しており、今後のグローバル競争を勝ち抜く体制が整ってきています。

当社はこれまで、自動車部品の製造を行うトライス、ペット用品等の開発及び製造販売を行う大貴、

業務用クリーニング機器及び真空包装機に製造販売を行う TOSEI などへの投資を通じて、製造業

界に関する企業価値向上の知見・ノウハウを蓄積して参りました。当社の投資実行後においては、神

鋼メタルプロダクツが有する製品群の特徴を生かすとともに、当社がこれまで築き上げてきた製造業

界の知見を生かしながらより強固な事業基盤を築いて参ります。加えて、当社グループ会社の海外ネ

ットワークを最大限活用することで、これまで以上に海外におけるプレゼンスを高め、長期的な事業の

成長・発展を神鋼メタルプロダクツの役職員の皆様と一丸となって実現していきます。

さらに、2021 年 12 月 24 日（本日）に当社が公表しました「株式会社コベルコマテリアル銅管の株

式取得に係る契約締結のお知らせ」に記載の通り、当社は株式会社コベルコマテリアル銅管（以下、

「コベルコマテリアル銅管」という。）の全株式を取得する株式譲渡契約を締結しました。コベルコマテ

リアル銅管との協業も積極的に推進し、コベルコマテリアル銅管及び神鋼メタルプロダクツの両社の

企業価値向上に努めて参ります。

本件に関するお問合せ先

〒100-0005 東京都千代田区丸の内三丁目 1番 1号国際ビル 6階

株式会社丸の内キャピタル 経営企画グループ シニア・マネージャー 入江 和彦

電話： 03-6212-6400

神鋼メタルプロダクツ株式会社の概要

事業内容：  銅・銅合金管、モールド等の製造・販売

住    所：  福岡県北九州市門司区小森江 2丁目 2-1

代 表 者：  岡本 寛之（代表取締役社長）

株式会社丸の内キャピタルの概要

事業内容：  投資事業有限責任組合財産の管理・運営及び助言業務

住    所：  東京都千代田区丸の内三丁目 1番 1号国際ビル 6階

代 表 者：  朝倉 陽保（代表取締役社長）

株    主：  三菱商事株式会社 85.1%, 株式会社三菱UFJ銀行 14.9%

以 上